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tos revoliucijos sukaktuves į 
jo ambasadą atsilankę 900 
svečiu. Tas, girdi, reiškia, kad 
amerikonai ne tik simpatizuo
ja, bet ir pataikauja Sovietų

Toks pasigirimas yra tuščias 
dalykas. Bolševiku ambasada 
Washingtone visur siuntinėjo 
pakvietimus, kad pritraukti 
kuodaugiausia. Net Chicagos 
Dr. A. Graičunas ir tas gavo 
pakvietimą. O ką bekalbėti 
apie kitus bolšev.kų klapčiu
kus. O kadangi atsilankiusiem 
buvo duodama už dyka val
gyti ir gerti, tai nenuostabu, 
kad keletas šimtų ir užsuko tą 
dieną pas tavorščiu Umanskį.

Gavome pranešimą, jog 
bombos baigia išdraskyti lie
tuvių koloniją Londone. Dau
gelis namų sugriauta; neišliko 
sveika nei lietuvių bažnyčia. 
Žmonės begalo vargsta; kai- 
kurie išbėgo iš miesto, kiti ap
sigyveno beizmentuose. Naziai 
dabar pradėjo smarkai bom
barduoti Glasgow miestą, kur 
irgi gyvena nemažai lietuviu.

Pittsburgh© SLA. 3-čias ap
skritys išnešęs “užuojautos” 
rezoliuciją susivienijimo vice
prezidentui J. Mažuknai, kurį 
K Jurgelionis užpuolęs per 
••Tėvynę’* uz simpatizavitną 
Stalinui ir pritarimą Lietuvos 
pagrobimui. Kadangi p. J. Ma 
žukna gyvena Pittsburghe, 
tai aišku, kad jis kontroliuoja 
ir apskritį.

Kaip tai nebūt, tačiau dabar 
yra laikas atskirti pelus nuo 
grudų ir kas tik simpatizuoja 

kruvinoms diktatūroms, tiems 
lietuviškose organizacijose ne
privalo būti vietos. Ilgiau to-, 
leruoti jų negalima.

Graikų didvyriškas pasiprie
šinimas italams suteikė garbės! 
ne tik graikams, bet ir visoms 
mažesnėms tautoms. Pasaulis 
pamatys, jog mažesnės tautos 
daug.au brangina laisvę, negu 
kaikurios didžiosios. Nors ita
lai ir naziai gali pavergti grai
kus, bet ilgai jų neišlaikys.

Lietuvos kraštą dabar valdo 
slaptoji bolševikų žvalgyba. 
Visokių Įstaigų viršininkai? 
padėti jos pastumdėliai, kurie 
nors kalba lietuviškai, bet dva 
šioje yra maskol.ai. Vienas 
tokių /viršininkų Kražiuose pa
rašė sekantį pranešimą: “Iš 
apsiteiravima. Apie. Spilene. 
Turting. Ture. Kražose. Ture 
3 Namis. Medienei. Rėki Se- 
lemti 99

Tok.e tai “liaudies vadai” 
užima vietas administracijoj 
ir neva tvarko krašto reikalus. 
Nenuostabu, kad į kelius mė
nesius j e viską suardė ir nu-

ūsų veteranas veikėjas 
člyne, Juozas Ambrazie- 
kuris dalyvavo - Vilniaus 
b, 1905 metais, dar triu- 
visuomeniškoj dirvoj. Šio-1 

Lėnomis jai prisiuntė ke-1 
prenumeratų “Sandarai” I 
., ... *• > t •• '

siaadeio toliau darbuotis. |

TRUMPOS I 
ŽINIOS IS 
LIETUVOS

Kas Kiek Pabrango 
Lietuvoj.

Iš sovietų Lietuvos gauna- j 
ma žinių apie vis brangstantį I 
pragyvenimą. Pav., iš Rokiš- Į 
kio pranešama, kad paprastai I 
vyriški marškiniai bolševikų 
okupacijos pirmomis dienomis j 
kainavo 8 litus, po kelių sa-! 
vaičiu pabrango iki 18 litų, o] 

jau kuris laikas, kaip nebega
lima gauti nei baltinių, nei pa
galiau siūlų.

Žydai Skiriami Mokytojais

I Lietuvos mokyklas vis dau 
giau ir daugiau skiriami pe
dagogais žydai. Į Molėtų vid. 
mokyklą matematikai paskir
ta Melamedaitė Basė, į Vilki
jos vid. mokyklą fizikai J. 
Reznikas, į \ ilkaviškio vid. 
mokyklą konstitucijai Janke
lis Propas ir tt.

Pabėgo Du Su Pinigais

Profesinių sąjungų centro 
biuras ieško kažkokių savoj 
pareigūnų Zigmo Raulinavi- blaškė kalnuose jų dalis. Ita-
čiau ir Kazio Subačiaus, kurie 
paėmė Po 200 litų tarnybinio 
avanso. Jie savo laiku buvo 
pasiųsti provincijon parinkti 
komisarų nacianalizuojamoms 
įstaigoms. Dabar skelbiama.
kad jeigu šie naujosios tvar
kos atstovai neatsiskaitysią, 
tai busią ieškomi, kaip valdiš
kų pinigų išaikvotojai.

Suprato, Kad Jie Netinka

Iš nacionalizuotų pramonės 
monių jau šalinami komisarai, 
kurie buvo i jas paskirti pir
momis okupacijos dienomis. 
Dabar Į Įmones vėl skiriami di
rektoriai, nors šis pavadini
mas skamba “buržuaziškai”.

Laike audrų vienoj kubiš- 
koj mylioj vėjas, nešioja 126,- 
)00 tonų, dulkių.

Jis nesiskundžia senatve ir 
nuovargiu, kaip daugelis kitų 
musų darbuotojų.

♦ * ♦

Neužilgo daugelis jūsų pra
dėsite siuntinėti Kalėdų atvi- 4.
rutes—“Christmas Cards.” Šis 
siuntinėjimo paprotis atsirado 
nelabai seniai—1846 metais, 
Anglijoj. Vienas asmuo, Sir 
Henry Cole, kuris turėjo daug 
Iraugų, bet negalėjo juos vi
sus asmeniškai atlankyti, su
manė prisiųsti jiems specialiai 
nupeštą ir atspausdintą Kalė
dų atvirutę. Tokių atviručių 
jis užsakė pas dailininką J. C. 
Horsley apie tūkstantį ir jas 
visas suvartojo. Atvirutės taip 
patiko gavėjams, kad sekan
čiais metais ir jie ėmė siunti
nėti saviems draugams ir to
kiu budu Šis paprotys išsiplė
tė po visą pasaulį.

Numuštas Italų Orlaivis Apžiūrimas Anglijos Civilių Žmonių ir Kareivių. Vidury Matome 
ir Pirmą Italijos Lakūnų Belaisvį.

Graikai Skelbia Vis
Naujus Laimėjimus
Graikai Nespėja Privyti Ir Gaisras Nesulaiko
Savo Priešininku Svarbaus Mitingo

Athenai.—Atrodo, jog grai
kų armija visiškai sulaužė 
italų frontą Albanijoj ir iš- 

Pakeliui
lai bėga greičiau, negu grai
kai gali juos privyti.
paliekama daug
ir kitokio kariško turto.

Graikų neskaitlingos jėgos 
veja italus iš kalno viršūnių,
prie kurių labai sunku prieiti, j Idomu pastebėti> kad Jur. 
Mussolinio legionai desperatiš- barko gaisrininkai atvyko tik 
kai bando atsispirti. Jiems į pQ dvieju valandu Greiėiau'- 

.pagelba siunčiamos iš Italijos jje b „žimti mitinge, 

. naujos dalys, bet kadangi pat- suįaLlktame--^lėtinės komunis- 
' sai frontas yra sudarkytas, tai 
italams nėra kur koncentruo
tis. Bematant graikai pradeda I 

.. .. - , ,. . ■■■;' |supti is užpakalio. į
—

‘Geležinė Gvardija’ Jau 
Nužudė 2000

Budapeštas.—Vengrijos sos
tinę pasiekė pranešimai, jog 
visa Rumunija atsidūrė teroro 
šmėkloj. “Geležinė Gvardija,” ( 
kuri suorganizuota nazių pa
vyzdžių nužudė apie 2000 sa
vo priešų, daugiausia žydų ir 
dabar kovoja su kariuomene, i 
Keliose vietose jie užėmė vai-j 

; diškas įstaigas ir pasiskelbė 
■ valdovais.

Pranešimai iš kitur sako, ’ 
jog Rumunijos sostinę užėmė 
vokiečių kariuomenė ir patro-' 
liuoja gatvėse. Neramumai toj . 
šaly prasidėjo kuomet Sovietų 
Rusija užėmė Besarabija, o1

’ ‘ tuvos rojuje vis daugiau irHitleris privertė rumunus ati- . .: , m daugiau stingant prekių, nau-i duoti vengrams pusę Transu- ,, . , . .
, _ „ ... jieji valdovai stengiasi visavanijos. Skerdynes Rumunijoj J

bėda suversti spekuliantams, 
yra geras pavyzdys tos naujos
tvarkos, kurią bando dabar į- Netenka abejoti, kad bolše- 

! vesti Europoj Hitleris. , vikų betvarkėj pasireiškia tam
----------------------- ; tikra spekuliacija. Bet Lietu-

Kaunas. — Naujai įsteistei^ vos komunistai, matydami vis 
gusi valstybinė leidykla skel- didėjantį gyventojų nepasiten 

! bia, kad ji nacionalizavusi vi- kinimą dėl kroniškos prekių 
i soje Lietuvoje 44 knygynus ir stokos, visą bėdą primeta kaž 
1 knygų leidyklas. kokiems spekuliantams.

šią vasarą Jurbarke kilo di
džiulis gaisras, padaręs apie 
5 milionus litų nuostolių. Gai
sras prasidėjo Feinbergo elek
tros stotyje malūne. Prave- 
dus tardymą, buvo užvesta by 

amunicijos' la. Kaun0 apygardos teismas
už apsileidimą dėl kurio gais
ras kilo, nubaudė Įmonės ad
ministratorių 4 mėn. kalėjimo.

tų partijos!

Užtruka Su Viskuom
—

I 
Kaunas. — Vietinės pramo-! 

nės komisaras išleido įsakymą, Į 
kuris dar kartą įrodo bolševi-! 
kišką tvarką. Pasak komisaro, i 
pastebėta, kad kai kurios pra-j 
moiiės įmonės, gaudamos ak-! 
mens anglis ir durpes vago- j 
nais, nesirūpina vagonus tuoj į 
iškrauti, bet palieka juos be | 
reikalo pas save keletą dienų, 
įmonių direktoriai ir komisą- 4. *•
rai busią asmeniškai atsakin
gi, kad tokia betvarkė nepasi-' 
kartotų.

Suverčia Bėdą: Ant 
“Spekuliantų” i

Bolševiku okupuotosios Lie-

Del Ko Amerika Taip 
Skubiai Ginkluojąs?

Amerika Neišvengs Karo

Bėgyje pastarųjų trijų mė- 
; nėšių amerikiečių tarpe įvyko 
' žymi permaina pažiūrose Į da- 
| bartinį karą. Dauguma pradė- 
i jo jausti, jog Suvienytos Vals
tijos negali stovėti nuošaliai, 
jog reikia remti Angliją kitom 
tik galima, kad ji sulaikytų 
Hitlerį.

Spėjama, jog neužilgo Ame 
rikos laivai pradės vežti amu
niciją ir ginklus tiesiai į An
gliją. Jei naziai bandys truk
dys vežimą,-' tai šios šalies
karinis laivynas lydės trans
portus, o tuomet atviras įsto
jimas į karą bus neišvengia
mas.

Kandidatas į Lenkijos 
Sostą Atsidūrė Kalėjime

--------------  .«• i

Londonas.1. — Viename ' poli
cijos teisme buvo atvestas 
Montalk Potocki, kuris laiko 
save Lenkijos karalių Vladislo 
vu IV, nes paeinąs iš Piestų 
giminės. Jq prasikaltimas bu
vo nedidelis; jis tik" užmiršo 
pranešti policijai savo adreso 
pakeitimą ir už tai gavo porą 
savaičių kalėjimo.

. M. Potockis labai išdidžiai 
nešasi ir ant savo laiškų turi 
herbą su užrašu “Karališkoji 
Raštinė”. Jis garsiai protestuo
ja, kuomet anglų valdžia ne
pakviečia jo į visokias iškil
mes. Jo žmona turi sekančius

i • 1.
vardtis: Otylia, Julietta, Ali
na.

Kam Skirta Žemė

Kretingos apskr. komunistų 
partijos susirinkime nusiskųs
ta, kad Jokūbave skirta žemės 
tokiems, kurie žemės darbu 
visai nesiverčia: žemės gavė
jas vertėsi prekyba, vienas 
vaikas provizorius, kitąs gydy 
toj as. Nesunku atspėti, kad 
šių naujųjų "valstiečių” pa
vardė bus Rabinovič ar kitaip 
kaip.

Anglai Dar Tikisi
Susitart su Rusija

Kiek Tos Derybos Gali 1 
Paliesti Lietuvos 
Reikalus?
Busimoji Taikos Konferencija 

Turės Viską Peržiūrėti

Sovietų Rusijos užsienio po-į 
litika yra ne tik čigoniška, bet Į 
ir plėšikiška. Kas daugiau pa-! 
žada komisarams, su tuom jie 
eina. Pereitų metų rugpiučio' 
mėnesy jie parsidavė Hitleriui i 
ir gavo neblogą kainą — pusę i 
Lenkijos, Baltijos kraštus, Be
sarabiją ir gerą šmotą Suo
mijoj Dabar, kai Hitleris bol- 
ševikams nieko nebeduoda ir 
net labai nemandagiai su jais j 
elgiasi, tai Stalinas bando pa
gąsdinti savo “kamarodą” — 
Hitlerį derybomis su Anglija.

Pačioj Anglijoj ir net Ame
rikoj yra žmonių, kurie tiki, 
jog Sov. Rusiją galima but! 
patraukti savo pusėn, jei ru- I 
sams paliksi tą, ką jie pasi
grobė iš kitų ir dar suteiksi 
finansinę paramą. Neseniai 
Londone paskelbta, jog Ang
lija pripažįsta “de fakto” Lie-! 
tuvos, Latvijos ir Estijos pra
rijimą. Maskva gi reikalauja 
pilno pripažinimo — “de ju
re”. Skirtumas tarp vieno ir 
kito gali ką nors reikšti, o ga
li ir nieko nereikšti. Tas pri-1 
klausys nuo to, kaip Anglija 
laikysis toliau.

Aišku, jog Anglija, kuri pa 
ti kovoja už savo ir kitų tau
tų laisvę, negali lengva širdi
mi palikti kultūringų Baltijos 
kraštu komunizmo suėdimui.a

Bet Anglija yra bėdoj ir di
dėliam pavojuj prakišti šį ka
rą. Todėl ji ir daro kompromi 
sus su Maskva. Skęstantis ir už 
šiaudo griebiasi. Bolševikai gi 
nori tuomi pasinaudoti' taip, 
kaip jie naudojosi iš Hitlerio, 
kuomet tas buvo užimtas karu 
dviejuose frontuose.

Jei anglai ir sutiktų pripa
žinti bolševikams “de fakto” 
Baltijos kraštus, tai Lietuvai, 
Latvijai - ir Estijai pasiliktų 
dar kibirkštis vilties nusikra
tyti nepakenčiamo maskolių 
jungo karo pabaigoj, kai į- 
vyks taikos konferencija ir 
kai bus galutinai sprendžia
mos tų, trijų kraštų likimas. 

| Jei- Anglija laimės, tai visoj 
Europoj nušvis laisvės spindu 
liai ir pavergtos tautos pakels 
galvas taip, kaip 1918 metais. 
Tuomet ir Sov. Rusija turės 
nuimti savo kruviną leteną nuo 
Lietuvos.

Jeigu Anglija pralaimi ar
ba padaro su diktatoriais kom
promisą, tuomet Lietuvai gali 
dingti viltis greitai pasiliuo- 
suoti. Tik susirėmimas Hitle
rio su Stalinu pakeis esamą 
padėtį. Žinovai spėja, jog Vo
kietija jau dabar ruošiasi ap
laužyti ragus bolševikams ir 
išvyti juos iš Pabaltijos. Tai

gi, iš kurioj pusės nežiūrėsi. 
Maskvos bolševikai yra tik lai 
kini svečiai Lietuvoj, Latvijoj 
ir Estijoj. Nepaisant kuri pusė 
laimės — Anglija ar Vokieti
ja, taikos konferencijoj bus 
peržiūrėti visi Maskvos darbai 
ir grobis. Ir jeigu užkariautų 
šalių atstovai Jaus tinkamai pa 
siruošę ir sugebės apginti sa
vo reikalus, Tuomet karo lai
mėtojai pasakys ką ir kiek 
gali pasilaikyti ir iš kur jie 
turi pasitraukti. Lietuviams 
dabar reikia ruoštis politinei 
kovai. Musų pareiga aiškinti 
visiems, jog jokia civilizuota 
tauta ir šalis neprivalo būti 
palikta po barbarišku bolše
vizmo jungu. Ir musų balsas 
nepasiliks balsu, šaukiančiu 
girioje.

Mokyklos Lietuvoj Bus 
Komunizmo Apaštalai

Švietimo komisaras išleido 
įsakymą, kuriuo pirmas parą- 
grafas toks: Mokyklos direk
torius, inspektoriiat, mokytojų 
tarybos ir mokytojai atsako 
už mokyklos tvarką, mokymo 
auklėjimo vaisius politiniu, 
moraliniu, moksliniu atžvilgu, 
rengiant jaunimą socialisti
niam gyvenimui.

Toliau įsakyme nurodoma, 
kad jaunuomenei sėkmingiau
auklėti komunistine dvasia, 
prie mokyklų steigiamos kom
jaunimo organizacijos. Kom
jaunuoliai vadovauja mokyklo 
je esantiems pienieriams. Mo
kyklose steigiami “ideologi
niai būreliai”.

Mokytojų taryba turi ben
dradarbiauti su komjaunimo 
komitetais. Mokyklose turi bū
ti įrengtas “Lenino kampelis”. 
Įsakymo pabaigoje sakoma, 
'kad“ “šie nuostatai skelbiami 
susitarus su LTSR komjauni
mo centro komitetu”. Pasirašė 
A. Venclova.

“Tarybų Lietuva" praneša, 
kad Prienuose įsisteigęs “nau
jas mokslo židinys”. Tas “mo
kslo židinys” yra ne kas kitas, 
kaip “valstybinė rusų viduri
nė mokyla”.

Nieko Nebeturi

Komunalio ūkio komisaria
tas skelbia laikraščiuose, kad 
jis perkąs senus rašuomuosius 
stalus ir spintas byloms. Taip 
pat neseniai įkurtas “Auto- 
trest” ieško per laikraščius ra
štinės baldus, spintas, mašinė
les ir tt. Tagi, net valdiškos į- 
staigos nebegali gauti baldų. 
Taip atsitiko 4 mėnesius bol
ševikams pavaldžius Lietuvą’

. . Uždarius visas sporto orga
nizacijas, Lietuvos geriausieji 

į krepšininkai yra sugrusti į so- 
j vietų Organizaciją “Kožuch”. 
Šioje sovietų komandoje žai
džia Andriulis, šliupas ir kt.

daug.au
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Kova už Laisvę Tę&ama Pačioj Lietuvoj

Nemanykime, kad Lietuve s, žmonės visiškai pasidavė 
oolševikų diktatūrai ir nuleido rankas. Nors visoj šaly pilna 
raudonarmiečių ir šnipų ir tikriems lietuviams, rodos, nebėga 
Įima laisvai ir atsikvėpti, tačiau miestuose, miesteliuose ft* 
kaimuose savaime atsirado tylus, bet gAlinghs pAsipriekihL

Įvairius
Dalyk us

Jiem Sekasi Pabėgti
iš Boise v ik u Nasrų

Sąrašai pabėgėlių iš Lietuvos gulos, ,
Esančių Įvairiose šalyse ir 15. Kapit. lakūnas Gricevi-

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater per year ..................  — $2.00
In Canada and All Foreign Countries per year ____ $3.00

Entered as Second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, trader the ACT of MARCĖ 3, 1879.

Sandara yra Sąvaitmfe Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Organas Amėtikos Liethvilį Tautinės Sandaros, 

840 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

mas maskolių įtakai ir dvasiai. Apie pora miWhU lietuvių 
tebėra ištikimi bepriklausomai Lietuvai. To prisirišimo prie 
savo tėvynės neišraus iš jų nei grasinimai, nei propoganda.

Lietuviai padrąsiną vienąs kitą; dalinasi viltim apie ge
resnį-' rytojų. Motina pasakoja savo vaikučiams jog jie turi; 
būti geraife lietuviais if nėgąrbinti svetimų balvonų. Moky-’ 

tojai, kurie-dar pasiliko sav0 vietose, slaptai ir aplinkiniais j 
keliais skiepiria mokiniuose patriotizmą. Pasyvus pasiprieši
nimas bolševizmui reiškiasi Visur. Kova už laisvę ir tautiš
kumą kunkuliuoja visuose kampeliuose. Pasaulis dar kartą 
įsitikins, jog lietuvių dvasią yra tvirta kaip -plienas.

Vavyld-ngas Spartos 
Valdytojai.

Suvienytose Valstijose metams ..........  $2.00
Užsienyje metams _________________ .............. $B.Ot)

...... . A
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V. DekaftOžOV Pasiųstas Į Berlyną

Šiomis dienomis sužinojome, jog Maskva paskyrė savo, 
ambasadorium Berlyne V. Dekanozovą, kuris pareitam lie
pos mėnesy dirigavo Lietuvos pavergimą ir prijungimą prie 
Sovietų Rusijos. V. Dekanozovas yra tipingas bolševikų di
plomatas, kuris gali per akis meluoti, pasirašyti inkvizici
nius dekretus ir tuom pat sykiu palaikyti savo veide šypse

ną, kad apghuti tuos,«su kuriais jis kalbasi.

Nėra abejonės, kad jo paskirimas į Berlyną turi šiokių 
tokių ryšių ir su Baltijos kraštais. Kad sutrumpinus ilgus 
išvedžiojimus ir istorijas, priminsim tik štai ką. Sovietų Ru
sija atsidūrė konflikte su Hitlerin, kuris reikalavo Iš jos ne- 
sipriešinti Bulgarijos ir Turkijos užėmimui. Kai Maskva ne
pritarė Hitlerio politikai Balkanuose, tai nazių diktatorius 
ptgrąsino Maskvai, jog nepripažins Baltijos kraštų aneksa- 
vimo> kuris įvykęs be Vokietijos žinios.

NE PAGAL TO SPRENDŽIA
ME APIE ŽMONIŲ BŪVI ■

• - m ., '* ’ ♦
• H - ♦ .

Yra tokių lietuvių, k Urtė' 
laukia iš Lietuvos laiško, kad 
patirti ar ūkininkam ir darbL 
ninkam dabar geriau gyventu 
negu pirma. Jeigu jiems para-

I

šo, pataikaujant bolševikų ceh 
zuraij jog jie gražiai gyvena 
ir duonos turi, tai tų išeivių 
rūpesniai užsibaigia, o jei ne> 
taj nusiskundimai prasideda.

Tautos ir valstybės likimo 
negalima spręsti vien materia
liais sumetimais, nes tas grei-

DIDfcLlS SKIRTUMAS TARP
žodžių ir Darbų

Bolševikams okupavus Lie
tuvą tuojau buvo paskelbta, 
jog visose mokyklose mokslas 
buis už dyką ir kiekvienam pri
einamas. Bet tai blivo tik tuš
čia propoganda. Šiomis dieno
ms Kaune paskelbta, jog į 
aukštąsias mokyklas bus pri
imami ne visi, o tik tie, kurie 
įrodys savo proletarišką kilmę, 
tai yra paliudys, kad jie yra 
bolševikai.

Jeigu atsiras ir gabiausias

Šių dienų graikai turi ilgą 
ir garsią istoriją. Toli prieš 
Kristaus užgimimą jie pažino 
demokratiją ir socialį teisin
gumą. Pietinėj Graikijos daly 
buvo Sparta, karinga šilis. 
Vienas jos valdovų, Agis IV 
pastebėjo, jog visos šalies tur
tus ir Įtaką sukoncentravę į sa 
vb rankas šimtinė aristokratų. J 
Tame skaičiuje buvo ir jo ar
timi giminės.

* Kad prašalinti šį neteisin- ■ 
gumą, Agis IV pirma atsisa-; 
kė nuo savo turtu ir išleido i- v
sakymą, kad turtingieji šelptų i 
biednuosius. Bet aristokratai 
sukėlė revoliuciją, pagavo jį 
ir nuteisė mirčiai. Bet jo įves
tos reformos vis vien pasiliko, i

Vi Kudirkos Parašytas Himnas

Kuomet Dr. Vincas Kudir
ką, rašė žodžius ir muziką Lie 
tuvos Himnui, tai šalę savęs 
jis visad turėdavo degtukų,

Įvairiose vietose užsienyje:

1. J. Vailokaitis su šeima.
2. Dr. Petras Karvelis su šei 

ma,
3. Kun. J. Prunskis,
4. Kun. St. Yla, ■
5. Advokatas Juozas Kati

lius,
6. Tardytojas Bernardas Žu

kauskas iš Ukmergės, kilęs iš 
Dzūkijos,

7. Pulk. St, Jurgutis su šei
ma. Pulk. Jurgutis prieš kele
tą metų lankėsi Amerikoje 
Ginklavimo Valdybos reika-, 
lais. Jo žmona lietuvaitė iš; 
M a n c h es terio, Angį i j o j e,

8. Garbaliauskas, būv. ka-i 
Įėjimų inspektorius su žmona, Į

9. Masiulis, buv. Lietūkio 
sekretorius Kaune, kilęs iš Pa-i 
nevėžio, su : šeima.: Jo žmona 
gim. Jankauskaitė, 'žinomo se
no Paryžiaus gyventojo Jan-, 
kausko duktė.

10. Min. Erti. Galvanaus
kas, buvęs Finansų Ministeris,

11. Aleks. Danta, buvęs Fi
nansų vi'ce-ministeris,

čius ir jo brolis, buv. mokes
čių inspektorius,

16. Gen. Plechavičius su šei
ma,

17. Kun. Pr. Gaidamavičius
iš Širvintų^ * . ,

18. Kaz. Čibiras iš Kauno,
buv. “šaltinio” redaktorius, 
prieš kiek laiko buvęs Ame
rikoje. .. •

19. Daščaras iš Pandėlio,
20.. Kazlauskas, buv. krikš

čionių darbininkų sąjungos 
reikalų vedėjas, iš Marijam
polės,

21. Advokatas Bataitis,

22. Andrius. Vosylius, pra
monininkas, buv. Prekybos 
Rūmų pirmininkas Kaune, su 
dukteria,

23. Dr. Ant. Maceika, žino
mas mokslininkas, kultūrinin
kas,

24. Lt. Aušrota su šeima, II 
skyriaus karininkas,

25. Kun. Venckus, jėzuitas,
26. 3 vienuoliai Domininko

nai iš Plungės,
27. Kun. Sušinskas, iš Pa

nes jeigu į jo namus Naumies’ 12. Lakūnas Pyragius, bu- nevežio,
ty but pasirodę rusų žandarai,1 vęs Aero-Klub’o sklandymo 28. Kun. Gurinskas, iš Ky-

Kadangi Maskva bijosi karo su Hitleriu, tai dabar bus 
bandoma viską geruoju išrišti. V. Dekanozov aiškins, jog 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos žmonės patys norėjo patekti po 
bo.ševikų globa ir tą jis savo akimis matęs ir protu patyręs. 

Jeigu Hitleris nepatikės, tuomet Dekanozov darys nusileidi
mų Balkanuose, kad išgelbėti Pabaltiją. Tokiu budu tęsis 
diplomatinis žaidimas ir ant kortų bus dedamos mažesnės 
tautos ir valstybės.

Sukelia Net Savųjų Protestus

Prieš kiek laiko SLA. prez. F. Bagočius patalpino “Tė
vynėje” manifestą, kuriame jis netiesioginiai bando sušvel- 
nii.ti ir net pateisinti Lietuvos pagrobimą. Vienoje vietoje 
jis pareiškė kad, girdi, Lietuvos proletariatas ir ūkininkai 
net pageidavę bolševikų okupacijos, kad atsikratyti nuo Sme- 
tcnos režimo.

Kiek vėliau, So. Bostono Komiteto Kovai už Lietuvos 
Nepriklausomybę surengtoj vakarienėj, p. F. Bagočius vėl 
užgiedojo panašią meliodiją. Bet šį kartą jį ėmė kritikuoti 
kiti kalbėtojai ir net pats “Keleivis” išėjo prieš jį. Pasak ‘K’.

“Kalbėjo dar Dr. Kapočius, svetys Janušonis iš 
Worcester ir kiti. Atsakydami p. Bagočiui kai kurie jų 

sakė, kad dabar ne laikas nagrinėti padarytąsias klai
das. Smetonos režimui niekas nepritarė, bet dabar yra 

toks rimtas, toks svarbus momentas, kad ne laikas ir

I tai nuvestų į šuntakius. Oku- 
■ pantai, norėdami suvilioti žmo 
nes, gali pradžioj visko duoti 
ar pažadėti, o paskiau atimti 
viską ir palikti be nieko. Ja
dvygos laikais kiekvienam lie-1 
tuviui buvo duodami marški
niai, kad greičiau apsikrikš
tytų ir taptų prielankesni šiek 
toms. O kai lietuviai priėmė 
krikštą, tai ant jų uždėjo bau
džiavą.

Bolševikai, pagrobdami Lie 
tuvą irgi -pažadėjo vosokių 
gėrybių. Jie duosią žemę, pa
dalinsią turtus, paliuosuos dar 
bininkus nuo išnaudotojų, o j 
ūkininkus nuo skolų ir taksų. 

, O kas atsitiko už kelių mėne- 
Įsių? Žemę nacionalizavo, ūki-i 
ninkus padarė kumečiais, o j 
darbininkus prirakino prie var 
stoto, kaip vergus. Kas tik iš- į 
drįsta nusiskųsti, tą padeda I 
kalėjimai!, ar išveža į Rusijos 
gilumą.

Seni žmonės sakydavo: ge
riau pas motiną juodą duoną 
Valgyti, negu pas močeką py-

studentas, bet jeigu jis tifepa- 
sisakys esąs Stalino tikėjimo 
išpažintoju, tokiam durys į 
mokyklą bus uždarytos.

IŠLEIDO PATAISYTĄ
BIBLIJĄ

Komos Katalikų bažnyčios
mokslininkai ir dvasiškiai Su
vienytose Valstijose pertaisė
Naują Testamentą, palygin
dami su originaliais graikų
kalboje rankraščiais. Ir jie; 
daug ką pakeitė ir prašalino
klaidas, kurios įsibriovė am
žių bėgyje. -4^

Tačiau, kad niekas neuž
mestų, jog yra taisomos Dievo 
Žodis, tai nutarta neskelbti jo 
oficialiu tekstu ir jo vartojiihą 
palikti laisvai dvasiškijos nuo
žiūrai.

Vilniaus Lietuviai Buvo 
Sukilę Prieš Rusus 
1794 Metais.

tai savo veikalą jis tuojau but 
sudeginęs. Rusų žandarai nuo
lat slankiojo ir atydžiai sekė 
V. Kudirkos veikimą net ir 
tuomet, kada jis sunkiai sirgo 
džiova ir nebesikėlė, iš lovos. 
Dr. V. Kudirka mirė lapkričio 
16 dieną, 1899 metais.

mokyklos Nidoje įsteigėjas ir
i vedėjas, su broliu,

13. Lakūnas Dženkaitis, su 
broliu,

14. Kapitonas Labanauskas 
ir dar 2 karininkai iš karo lai 
vo “Prezidentas Smetona” į-

bartų,
29. Kun. Tamošiūnas, iš 

Šiaulių,
30 Kun. Daukantas, iš Šiau

lių,
31. Ats. pulkininkas Vaitie

kūnas,

Ješko Naudos Išgelbėtojos

Neokupuotoj Prancūzijos 
daly pradėta garbinti nauja 
stebuklingoji moteriškė Iza- 
bell de Puy, gyvenusią prieš 
500 metų. Į jos palaidojimo 
vietą traukia būriai maldinin
kų, daugiausia moterių, tikė
dami, kad to šventoji išgelbės 
kraštą nuo bėdų.

Kardinolas Gerlier ir kiti 
bažnyčios dignitarai užgyrė 
šį kultą ir pašventino keletą 
Izabellos stovyklų.

Nelaimė Suvedė į Krūvą

Tarp lietuvių atbėgėlių 
Vokietijoj yra visokių pažiū
rų ir nusistatymo žmonių. Bet

STATYKITE!
Statome visokios rūšies nau- V

k jus ir taisome senus namus.
N Viską darome ant lengvų iš- 

įj mokėjimų. Parūpiname F.H.A.
paskolas ant 10—15 ar 20
metų. Padarome planus, duo

ti dame išrokavimus ir kitus pa-
Jk tarimus veltui. Reikale kreip- 
A
M kites prie

| JOHN PAKEL & C0.

GENERAL BUILDINČ CONTRACTORS
I 6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306
(v

flĮ

ne vieta kelti, kad ir netolimos praeities klaidas. Dabar 
reikalinga tampri rišu lietuvių jėgų konsolidacija.”

Iš šių pastabų galima padaryti išvadą, jog ne visi soci
alistai pritaria tokiai p. F. Bagočiaus taktikai. Ištikro, pasa

koti, jog senąsis Smetonos režimas buvo piktesnis už dabar
tinį bolševikų jungą gali tik tas, kuris arba nori kam nors pa 
taikauti, arba absoliučiai nesiorientuoja. Gaila, kad susivie

nijimo priešaky stovinti žmonės nėturi tvirtesnio nusistaty
mo ir nugarkaulio. 

— - - - - ■ .

Labdarybė Plačiai Išsišakojus
Amerikos žmonės daugumoje turi gerą it jautrią širdį. 

Per sav’d raudonąjį kryžių jie šelpia kiniečius, suomius, len
kus, prancūzus ir kitas tautas, kurios tik reikalauja tokios 
pašalpos. Jie pasiųstų milionus bušelių kviečių Europos ba
daujantiems, jei tik žinotų, kad nažiai nesukonfiskuos tų 

kviečių ir kitokio maisto.
Kas metai šios šalies gyvent®jai sftraukaftja $420,000^-? 

000 įvairiems labdarybės reikalams. Vieni duoda kad per
daug turi, kiti duoda at jausdami. Labdarybė padaro žmones 
kilnesniais,

Padrąsm Karehmn Fronte

Jei grabai .Landi/^jpmi, tai tik dėka saVo narsumai it 
; atrtntfžmni. Bykiu pasiųstais i frontą čigaretais, graikų 
motefj’s įdeda maždaug bokį laišką: “Rtikyk šiuos cigaretus 
■- naritafkmtų, kad tu esi mano suna's, tai atsimink apie 
: alaiminimą. kurj tau sutelkiau. Jei nesugrįši laimėtojų, tai1 
visa, nesugrįžk l eav u tėv0 namus?

ragą. Sovietų Rusija Lietuvai 
yra piktesnė negu pikčiausia 
pamotė. Ji bus tikra ragana-, 
kuri šelps savąsias dukteris ir 
visaip skriaus ir persekios pa
vergtą našlaitę.

Atminkime, jog brangiau
sias žmogaus turtas yra jo 
laisvė, o tautai nepriklau
somybė. Ir musų broliai bei 
seserys Lietuvoj niekad nebufe 
laimingi ir jų veiduos nesima
tys džiaugsmo iki nuo jų ran
kų ir kojų nenuimsim politi
nės vergijos retežius.

JUOKINGI ARGUMENTAI

Brooklyn© ‘Naujoji Gadynė’ 
perspėja, kad atvykusiai buv. 
Lietuvos ministerių pirminin
ko našlei, J. Tubelienei nebū
tų rengiamos prakalbos, ries 
tas “pas amerikiečius sukels 
daujų abejonių.”

F-hi J. Tubelienė atvyko Čia 
pabegeltų teikalais. Sū ja yra 
serganti jos duktė. Abi neturi 
iŠ ko gyventi. Yi’a tiesiog juo
kinga manyti, kad ji galėtų 
kuom ntfs ’pakenkti '‘‘Naujos 
Gadynes'* pasekėjams,

Senasai Lietuvos miestas Vii 
nius yra daug sykių matęs ru
sų užpuolimus ir nuo jų nu- 
kferitėjęs. Čia jums papasako
siu apie vieną tokį nuotikį. 
1788 metais Vilnių buvo paė
musi rusų kariuomenė. Lietu
viai ilgai negalėjo iškęsti žiau- 
rios maskolių pkupacijos ir po 
šešių metų sukilo. Pradžioj 
sukilėliams sekėsi ir jie išvijo 
priešą. Nemažai rusų kareivių 
paėmė nelaisvėn, o išdavikus 
pakorė.

Bet rusai greit prisiuntė nau 
jos kariuomenės ir savanorių 
būriai negalėjo prieš ją atsi
laikyti. Kova tęsėsi veik išti
sus metus ir baigėsi lietuvių i 
pralaimėjimu. R’ušai labai žiau 
riaj ■atkeršino sukilėliams.

,< I.įtf. ,111 n, Ii, ,

Sovietų Rusijos bombane*- 
šiai turi amerikoniško tipo mo 
torus. Dauguma motorų tier 
siog buvo numirkti U Suvieny
tų Valstijų. /

Indianos valstijoj apie 4,- 
000,0’00 žemės, arba šešta da
lis paViršiaUš užimta geižke- 
liajs. i

jie gražiausiai sutinka ir bro
liškai viskuom dalinas. Jei kas 
turėjo atliekamų drabužių, 
tas pasidalino su kitais. Ku
ris gavo darbą prie grovių ka
simo ir uždirbo keletą markių, 
tuojau sušelpia tą, kuris netu
ri iš ko duonos nusipirkti. Iš
tikro, nelaimė žmones suarti
na.

Frez. Clevelando našlė da
bar gauna iš federalės val
džios 5000 dolerių į metus pen 
sijos.

Didžiausias pasauly paveiks 
las yra Tintorettos “Rojus”, 
kuris kabą Venecijoj. Jo dro
bė turi 2,700 kvadratinių pė
dų.

Stiklas jau buvo žinomas 
Egi^tėnams apie 2000 metų 
prieš Kristų. Iš jo buvo daro
mas puikus indai ir vazOs.

Aukščiausia temperatūra, 
kurią žmogus pagamin0 yra 
18,000 laipsnių Fahrenheit. 
Tai du syk karščiau negu sau
lės paviršius.
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® Mes Skolinam Pinigus Ant = 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų = 
Nuošimčių. Rehduojame —S 
Safety Deposit Dėžutės... i 
Rašome Insurance: Fire, ■ 
Plate Glass, Liability, Auto-“ 
mobile, Tavern Bunds, Funi- 
ture. — Patarnaujame prie 
Pirkimo ir Pardavimo Na r? u. 
Padarom Popieras. Etrzami- ! 
nuojam Abstract ;
Public. Mainome *"r.^kius. 
Priimam Bilas: -’a^der.s^į 
Gazo, Elektros. • "iameį 
Draftus Siuntimui Pinigų į = 
Lietuvą ir Kitas Pasaulio 5 
Dalis. Važuiojant į Lietuvą Į 
Vakacijų Galite Nusipirkti—> 
Traveler’s Check. b

G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC.

3252 South Halsted Street
VALANDOS; Antr., Tree, ir šešt. nuo 9 iki S:30 vai 

Kitomis dienomis nuo 0 iki 5:30 popiet •• *
tekiau,c;li zisivcxcudZ&ca «

i
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Darbas Jau Pradėtas 
Vakarų Valstijose

\epnklusom. Fonda-
* ikaru \ i i s 11 IMIS

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Srovės Veikėjų Suvažiavi
mas Lietuvos Reikalais laiky 
tas Lapkričio 17 d.,
m. Sandaros svet., 840 W. 
33rd St., Chicago, Ill. atliko 
šiuos darbus.

1. Suvažiavus veikėjams, 
pradėta tvarkyti atidarymui 
konferencijos. Išrinkti į prezi- 
dijumą šie veikėjai: Pirminin
ku M. Vaidyla; vice-pirm. p. 
P. Gribienė ir K. S. Karpius. 
Raštininku M. Kasparaitis, iž
dininku J. Hertmamavičius. 
Rezoliucijų komisijon M. Biek 
ša, V. Staupickas ir Dr. K. 
Drangelis.

Konferenciją atidarė pirm. 
M. Vaidyla 10:30 vai. ryto, 
pateikdamas šiai konferenci
jai keturis punktus, kurie vien 
balsiai liko priimti svartymui.

3. Užsiregistravo šie veikė
jai: M. Vaidyla, M. Biekša,
K. Katkevičienė, Dr. A. Nor
mantas, J. HertmanaviČius, K. 
Šileikis, J. Kasputis, P. Gribie
nė, M. Bernotaitė, J. Kapočius 
V. Staupickas, M. Kasparaitis, 
Dr. K. Draugelis, H. Pavilio
nis, A. J. Beržinskas, J. Gul
binienė, K. S. Karpius, V. Mi- 
surevičius, K. Vilkas, J. či
liauskas, J. P. Parkauskas, B. 
J. Jakaitis, F. Platkauskas, J. 
Puida, B. Walentinas.

4. Pakviesta kalbėti nese
niai atvykęs iš Lietuvos P. V. 
Misurevičius, kuris nuosekliai 
ir aiškiai apibudino dabartinę 
Lietuvos padėtį.

5. Skaitoma gauta telegra
ma iš Cleveland, Ohio nuo p. 
J. Brazausko, kuris sveikina 
šią konferenciją ir apgailes
tauja, kad negalėjęs atvažiuo-

6. M. Vaidyla skaito refera
tą. Po perskaitymo įteikta pa
klausimų ir pasiūlyta vienbal
siai užginama.

7. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta padaryti per
trauka pietums. Pirm. M. Vai
dyla pirmą sesiją uždarė 
12:30 valandą.

Antra Sesija
. Po skanių pietų Sandaros 

svet. antrą sesiją atidarė pirm. 
M. Vaidyla 2:00 vai. po pietų.

9. Užregistruojami daugiau 
pribuvusių veikėjų: Dr. A. Zi
montas, Dr. S. Biežis, A. Va
nagaitis, adv. A. Olis, G. Lu
kas, p. P. Balickienė, p. S. Žo
lienė, p. J. Varašienė, p. G. 
Gribas, p. J. Bučinskaitė-Gri- 
bienė, p. S. Čerienė, p. F. Vit
kienė, p. V. Šležienė, D. Piva- 
runas, p. F. Platkauskienė, 
Lietuvos Konsulas p. P. Dauž- 
vardis, p-nas Sagatas, S. Gri- 
Šius, F. Selemonavičius, p. O. 
Biežienė.

10. Pirm, pakviečia Dr. S. 
Biežį, kuris referavo apie A- 
merikos lietuvių rolę Lietuvos 
atvadavime. Po keletos pa
klausimų, pasiūlymai priima
mi.

H. Pirm. M. Vaidyla persė
to trečią iš eilės referentą 
p. J. Hertmanavičių, kuris kai 
bėjo apie musų susior gan i ža
vimą kovai už laisvę ir patie
kė įvairių pasiūlymų.

12. Atsilankė Lietuvos Kon 
sulas p. P. Daužvardjs, kuris

13. Pirm. M. Vaidyla per- 
stato dalyviams Lietuvoj rusų 
nužudyto Povilaičio sesutę p- 
Borchart, kuriai suvažiavimo j 
dalyviai išreiškė užuojautą ir 
pagarbą.

14. Dr. A. Zimontas pasiūlė; 
kad butų steigiamas Lietuvos

1940 Nepriklausomybės Fondas Va zurzėjimą 
karinėms Valstijoms. Tuo klau
simu kalbėjo K. S. Karpius,
J. HertmanaviČius, M. Kaspa
raitis, Dr. S. Biežis, Dr. A. 
Normantas, p. S. čerienė, J.1 
Čiliauskas ir S. Grisius.

15. J. Puida įneša išrinkti 
tokio fondo steigimui komisi
ją iš penkių asmenų. Dr. K. 
Draugelis davė pataisymą, 
kad rinkti komisiją iš devynių, 
leista balsuoti. Didžiuma bal
sų nutarta rinkti iš 9 asmenų. 
Po atliktų balsavimų kilo ne
aiškumai. J. Parkauskas įneša 
atšaukti šį nutarimą. Didžiu
mos balsais atšaukiamas nu
tarimas. P. Daužvardis įneša, 
kad Lietuvos Nepriklausomy
bės Fondas butų įsteigtas šian 
dien, o išrinkoji komisija de
taliai išdirbs planą šio Fondo 
palaikymui ir reikalų vedimui. 
Šis įnešimas priimta ir vienbal 
šiai nutarta steigti Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondą Va
karinėms Valstijoms. Adv. A. 
Olis įneša, kad šis steigiamas 
Fondas butų inkorporuotas 
Illinois valstijoj. Įnešimas pa
remtas ir vienbalsiai nutarta 
fondą inkorporuoti.

17. Dr. K. Draugelis įneša, 
kad valdyba butu renkama su 
sidedančia iš 15 asmenų. Pa
taisymas prie įnešimo, kad iš
rinkti į komisiją 9 asmenis. 
Balsuojant didžuimos balsais 
nutarta sudaryti valdybą iš 9 
asmenų.

18. Tvarkymui fondo išren
kami šie veikėjai: p. S. Čerie
nė, M. Vaidyla, Dr. S. Biežis, 
Dr. K. Drangelis, adv. A, Qlis, 
p. P. Gribienė, F. Platkauskas, 
Dr. A. Zimontas ir M. Kaspa
raitis. šie išrinkti asmenys pa 
siskirstys savo pareigomis ir 
sudarys Fondo Valdybą ir sau 
šio mėnesy, 1941 m. sušauks 
antrą veikėjų suvažiavimą.

19. Sutarta pradžiai šio f on 
do parinkti aukų. Pirm. M. 
Vaidyla paprašė p. Gulbinie
nės ir p. J. Parkausko parink
ti iš visų dalyvių aukų. Aukų 
surinkta $61.00 ir pinigai į- 
duoti globoti konferencijos 
iždininkui J. Hertmanavičiui.

Rezoliucijų komisijos vardu 
p. M. Biekša perskaitė sekan
čias tris rezoliucijas, kurios 
vienbalsiai suvažiavimo priim
tos.

21. Einant prie užbaigos 
konferencijos kalbėjo šie vei
kėjai: Dr. A. Zimontas, J. J. 
HertmanaviČius, A. Vanagaitis 
p. S. šolienė, p. Balickienė, p. 
K. Vilkas, p. Sagatas, p-ni N. 
Borchartienė, J. Kasputis, Dr. 
S. Biežis, D. Pivarunas ir Lie
tuvos Konsulas p. P. Daužvar
dis.

22. Konferenciją uždarė pir 
mininkas M. Vaidyla 5:30 v. 
vakare, pakviečiant p. A. Va
nagaitį prie piano' ir sugiedo
ta Lietuvos Himnas. Visų da
lyvių upas pakilęs ir širdin
gas, noras duoti paramą vi
sais galimais budais išlaisvini
mui Lietuvos ir atsteigiant 
laisvą, demokratinę Lietuvos 
valstybę.

Pirm. M. Vaidyla

Skaitymai
Moterims

Ko Vyrai Negali Pakęst 
Savo Namuose?

Teisėjas Bessie Hamburger, 
kuris praleido 11 metų New 
Yorko Domestic Relation 
Court pareiškė, jog 90 n u oš. 
vyrų, kurie reikalauja divorso, 
paduoda priežastis moterų 

ir visokių prieka
bių ješkojimą. Jos kaltina vy
rus už viską ir nepraleidžia 
progos išbarti už patį menk
niekį.

Tokioje atmosferoje laimin
gas šeimyniškas gyvenimas nė 
ra įmanomas. Jeigu vyras ir 
nebėga tuojau pas teisėją, tai 
jo meilė ir prisirišimas prie 
žmonos nupuola. Jis ima ješ- 
koti kur kitur smagumo ir į- 
vairumų.

Barimais vyro nepataisysi. 
Jis daug sykių nutylės ir ne
sipriešins, bet jo širdis kalbės 
ką kitą. Jis tik aplinkybių ver 
čiamas pasiliks jūsų vyru. O 
tokio vyro jus nepageidautu- 
met. Jei kas jums atrodo ne
gerai, ar vyras netinkamai el
giasi, bandykite jį perkalbėti 
gražiuoju, kaip tikrą draugą. 
Širdingumu ir simpatija daug 
toliau nueisite, negu barniais.

Minėjo 113-tą Gimtadienį

Viena kanadietė, Hellen 
Carrol, iš North River, nese
niai minėjo 113-tą “birthday”. 
Ta proga jai buvo surengtas 
bankietas, kuriame dalyvavo 
daug jos giminių. Valdžios 
vardu Sir John Puddester įtei-Į 
kė 113 naujų dolerinių bank
notų, o Anglijos karalius ir 
karalienė atsiuntė pasveikini
mus.

Senutė dar gerai jaučiasi ir 
skaito be akinių. Jos sūnūs, 92 
metų, gyvena Santa Monica, 
Cal. Ji pareiškė, jog jei atsi
rastu tinkamas vyras, tai dar A. V z
karta ištekėtu. * t

Kalėdoms Ateinant Neužmirš
kime Lietuvos Pabėgėlių

Man teko skaityti vienas 
laiškas, rašytas iš Vokietijos. 
Jame, dviejų vaikų motina at
pasakoja kokį vargą jie per
gyvena ištremti iš savo tėvy
nės. Jie apsistojo netoli Tilžės., 
paprastoj daržinėj. Vaikučiai 
negauna nei pieno, nei mėsos. 
Šalčiams užėjus padėtis bus 
visai kritinga ir jie nežino 
kaip pergyvens žiemą.

O tokių nelaimingų lietuvių 
šeimų yra dabar šimtai. Joms 
reikalinga pagelba. Amerikos 
lietuvės moterys privalėtų tuo 
mi susirūpinti. Musų tarpe var 
giai ar yra šeima, kuri nega
lėtų paaukoti keletos centų į 
savaitę tiems nelaimingiems 
pabėgėliams. Musų tarpe var
giai ar atsiras tokių kietašir
džių, kurie neatjaustų tiems į 
skurdą patekusiems. Todėl 
Kalėdoms artėjant pagalvoki
me ir apie lietuvius tremtinius.

Nesveika.

— Ar Tamsta tiki, jog buč
kiuose gali būti ligų išnešioto
jai?

— Taip. Juk tą sako ir mo
kslininkai.

— O kokia liga jie užkre
čia?

— Suminkština moteries 
širdį.

BENDRADARBIAUKITE

Diriguos Operetę “Šienapiutę”

Jo vadovaujamas Birutės Choras stato scenoj 
Miko Petrausko gražią operetę ‘ŠIENAPIUTĘ’ 
—Gruodžio 8 dieną, 1940 ' Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje. Pradžia 6:00 valandą vakare.

JONAS BYANSKAS.

Neužilgo Pamatysim 
“Šienapiutę”

Birutė Stato Šią Operetę Gruo 
džio 8 d., Liet. Auditorijoj

Tiesa, matant lauke sniegą 
priversti esame manyti, kad 
toli gražu nuo šienapiutės, ta
čiau aš kalbu apie visų mėgia
mą kurinį velionio M-ik0 Pe
trausko, tai yra operetę “šie
napiutę”, kurią Birutė rengia
si statyti scenoje. P/eliko tik 

They Must Have Slept on a

MATTRESS

KARPEN

Sound Sleep Creates Energy
Karpen Pilo Rest Matrasas, naujausiu išradimu pa
dirbtas. šitas matrasas yra garantuotas, kad nejau
site springsų; o minkštumą negalite prilyginti prie 
kitų matrasų. šis matrasas neturi guzikų ir jojo 
springsai padaryti visi į vieną unitą. Gal daugelis 
kitų norėtų daryti tokį matrasą, bet yra Karpen iš

rastas ir garantuotas kaip geriausias.
šitas matrasas kainuoja $39.50 ir dar gausit gerą 

nuolaidą ant sav0 seno matraso pasRoosevelt Furniture
Company

2310 W. Roosevelt Rd. Chicago, Ill
TELEPHONE SEELEY 8760

viena savaitė iki 8 dienos gruo 
džio ir kaip 6 v. vakare mes 
visi trauksime į Lietuvių Au
ditoriją gėrėtis širdžiai malo
niomis dainomis ir plosim bi- 
rutiečiams už jų pastangas, 
pamiršdami gal ir. nuobodų 
musų kasdieninį gyvenimą.

Rengia Musų “Amerikonai”

Komp. M. Petrausko laikais 
šį gražų, meliodingą veikalą 
mums suvaidino visi “grino- 
riai”, gi šiame Birutės artistų 
sąstate ir chore nei vieno ne-

[siranda; visi jie yra čiagimiai, ! Paskolų Klausimas Anglijai
vaikai kultūriškų žmonių, ku
rie remia musų meną. Taigi 
aišku, jų vaikai seka jūsų pė
domis.

Bukim Visi

Noriu čia tik priminti, kad 
musų visų šventa priedermė 
šį jaunimą įvertinti, o tą mes 
galime padaryti savo atsilan
kymu. Taigi visi į Lietuvių Au 
ditoriją gruodžio 8 dieną, 6tą 
vai. vakare pasigerėti šiuo vei 
kalu, praleisti malonioj atmos
feroj keletą valandų ir įvertin
ti pastangas vedėjo J. Byans- 
ko, rež. Genovaitės Giedraitie
nės ir viso Birutės choro, ku
ris visų jūsų laukia.

— Dailės Mylėtojas.

TRUPINIAI
Daugiau Mylių Su Vienu 

Galionu.

General Motors inžinierius 
T. A. Boyd paskelbė, jog nau
jai išrastas 100-octane gazoli
nas du syk bus ekonomiškes
nis už iki šioliai vartotus. Jei 
dabar su vienu galionu jus 
nuvažiuojat 15 mylių, tai var
tojant naują jus padarysit 30 
mylių.

I Peter J. AKUNEVIGH | 
g (AKUNEVIČIUS) ||
|| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

| FUNERAL SERVICE j 

i 258 West Broadway 1 
g SOUTH BOSTON, MASS. s 
H TEL. SOU. 4486 =

16-18 Intervale St., Brockton, Mass. i 
..Tel. Brockton 41 IQ

| PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ | 

J Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau^

Phone BOUlevard 4552 Moterims: TREČIADIENĮ

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRT|

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanios duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.
1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St j

A. F. CZESNA, Savininkas

Washington, D. C. — Ame
rikos valdžia dabar svarsto 
suteikimą kreditų Anglijai, 

, kuri jau baigianti išsemti sa- 
I vo turtus pirkimui amunicijos, 
į Bet kreditų klausimas priklau 
į so nuo kongreso ir čia gali 
I kilti karštų debatų.

Ambasadoriai Bedarbiu ♦
Eilėse

Daugelis Amerikos diploma
tų atsidūrė be darbo. Karas 
Europoje išvijo juos iš savo 
vietų ir iki šiam laikui jie sve
čiuojasi Amerikoj. Atstovas 
Estijai ir Latvijai — John 
Wiley dirba iždo departamen
te; atstovas Lietuvai Owen J. 

I C. Norem nieko neveikia.
Ambasadorius Lenkijai A. 

j Drexel Biddle, kuris išnešė 
sveiką kailį iš Varšuvos gal 
greičiausia užims tokią pat 
vietą Meksikoj.

Žodis “bankrupt” paeina iš 
'italu “banco rotto”, sulaužy- I *
tas suolas. Kuomet senovėje
pinigų mainytojai negalėdavo 
išpildyti pažadų, tai žmonės 
sulaužydavo jų suolus.

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt. Į

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav. 
3529 So. Halsted St 

Chicago, DI

sveikino šį suvažiavimą. R&št. M. Kasparaitis. “SANDAROJE”
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Širdis kaip nerašytų knygų 
Nebylus lapai tepabals, 
Ir nematyti jau kaip snigo, 
Kaip krito žiedas nuo obels

H. Vespender-Mathews
Edmund Gedvilas —

more news

Girl, Sadie Termenas

Well what next? I noticed lately 
that Peanuts, Ed Gedwill, the My- 

Šienapiutė, has suddenly

It is free. It belongs 
Board of Education. 
Mrs. Cook. She will

Hombre alias

eather
i Will

Svarstoma įvairus Lie- 
reikalai ir atgavimas

Apkalbėta
Centro reikalai.

Eva Širvaitis —
Zenon Praninskas
John Svitoris —
Aldona Rutkauskas
Don’t miss

next week

•GnCERIO Bus ŠOKIAI Prie Geros Orchestros. Visus Nuoširdžiai Uzkviečia -
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A Conversation In 
Chicago

Mykolas.
Stepas-pusbernis

— Vyras
Vyras

Mergina.
this exciting operetta 

Come one, come all.

Conn. — 
Labanas. 
užsiregistravo 

: J. Cvirka, V. 
Yankus, p. A. 

Kripaitienė, J.

, kad 
vardu 

Įnešimas priimtas 
Rengimo 

valdy- 
vardu 

pikniką ateinančią 
Union City ar West 
Conn. Surengim0 dar- 

11-tai ar 10-tai 
Nutarta duoti $10. 

Water- 
dalyvavimą 

programe

management 
building in 

had hoped to 
tecomodations.

Chicago
teacher is

BIRUTĖS Choras, VYRU Kvartetas ir Solistai .
BARBARA DARLYS - Lietuvos Valstybinės Operos Artistė
SALOMIJA ČERIENĖ - Žymi Chicagos Lietuvių Dainininkė
KRISTINA MILERIUJE - Jauna ir Daug Žadanti Dainininkė

MERIJA SL1AŽIUTĖ - Talentinga ir Plačiai Žinoma Šokėja-Akrobate

you
School at

Matyt matysimės negreitai, 
Nekris' - tad žiedas nuo obels ... 
Miegok tu, sniego karalaite —- 
Tavęs iš miego niekas nekels.

— J. Aleksandravičius

help but must
Reds tell them

accquired the bowling craze... I 
wonder if the score has changed 
any since the last time we played?

---  Aldona Rutkauskas.

Isn’t it just wonderful the way
Al Zelnis has of

Well Folks here I am back ag 
ain with

Nedėlioj, Gruodžio-December 15, 1940 
Dariaus Girėno Svetainėje

4414-16 SOUTH WETERN AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

serious into a 
laughs and all’s

Gal pasaką buvau aš skaitęs 
Tavęs juk žodis neprikels, — 
O ten prikėlė karalaitę 
Nukristams žiedas nuo obels

connection
parel he likes them to dress flashy 
in contrasting color and use a sub
dued nail polish. You may take it 
or leave it at what’s worth.

Miegok, rami, nerūpestinga, 
Nes žodžiai jau širdies negels. 
Kaip sniego karalaitei sningant, 
Kaip krintant žiedui nuo obels.

a statement describing 
in the oposite sex. In 
with their wearing ap-

Britain, Conn
A. Brinius, J

Dručikas, P

Louis Minpela
Phone LAFayette 3632-33

SOi WHOLESALE LIQUOR CO
John F. Skorpik^ Sav.

plans for possible aid- 
Lithuanian refugees 

France, England 
s, whence

Biržų pilies požemiuose, ap 
statyti akmenimis, snaudė du 
garbingi karžygiai. Laika nuo 
laiko jie prabildavo vienas į 
kitą ir teiraudavosi kas deda
si jų numylėtoj tėvynėj. “Nuo 
stabu”, tarė sidabriniais šar
vais apsidengęs galiūnais, kad 
nebegirdim trimitų, šaukian
čių į kovą’, “Tur but viskas 
ramu ir priešai nebedrįsta už
pulti Lietuvos ■ 
karžygis.

Bėgo dienos, mėnesiai, me
tai ir niekas jų nepažadino. 
Nei žmogaus balsas, nei sau
lės spindulis nepasiekė jų pa
slaptingo urvo. Tyla ir ramu
mas viešpatavo aplink. Bet sy
kį į tą požemį nusileido du 
jaunuoliai. Su savim jie nešė 
didoką skrynią. Matyt, ką tai 
norėjo paslėpti nuo pašalinių 
akių.

— Paliksim čia; šimtai prie 
šo žvalgybininkų • nesuras jos, 
— tyliai prašneko vienas jų.

ši pilis kadaise saugojo 
Lietuvos laisvę, dabar tegul 
globoja šaulių vėliavas ir gar
bės ženklus. Nors jų neleisi
me išniekinti svetimiems, — 
pastebėjo aukštesnysis.

— Lietuva vėl bus laisva | 
Prisikels joje karžygių dvasia, 
atgims senieji galiūnai ir išva
duos tėvynę iš skriaudikų 
gų, — suriko pirmasai. 
baisas plačiai nuskambėjo 
žemyje ir aidais atsiliepė 
suose užkampiuose.

Karžygiai sujudo. Kietieji 
jų šarvai sužvangėjo. “Ar gir
dėjai, kad musų šalis vėl pa
vergta?”, klausia vienas jų. 
“Laikas!” sušnabždėjo antras, 
“turim eiti į kovą. Nepaisant 
kiek nebūtų prigarmėję prie
šų, jiems nepasiduosim”.

“Mano vardas yra buvęs 
Drąsa ir aš j0 nepakeisiu”.

“O mano vardas buvo Iš
tvermingas ir jis tokiu pat pa
siliks”.

Abu karžygiai per slaptas 
duris apleido pilies griuvėsius 
ir išėjo grąžinti tėvynei garbę 
ir laisvę

have already heard, last 
November 24th Birute’s 
filled out Budrik’s one- 

rendering ma- 
f which

ed to contn- 
building and 
of that am-

ontvi 
Sapiega, vice 

Orantas, sekr.; J 
žd. A. Vokietaitie 

P. Remeika, organizato

Could it 
correctly?... 
our Oomph 
has found herself a job and she’s 
going to go to work actually!

w-ay only can 
in subsequent 

rehabilitation.

O nematei, kaip puikiai snigo, 
Kaip krito žiedas nuo obels!
Ir aš maniau, kad mano knygos 
Į tavo širdį prisibels...

had enjoyed

ALT. Sandaros 2-ro Apskr 
kuopų atstovų ir veikėjų 
tinis suvažiavimas įvyko 
kričio 3 d., 1940 m., 12 
dieną, 243 Front St., New 
ven, Conn.

Suvažiavimą atidarė apskr. 
pirm. P. Montvila.

1. Vardošaukis apskr. val
dybos. Dalyvauja visi valdy
bos nariai.

2. Pirm, pakvietė J. Trečio
ką, A. J. Brinių peržiūrėti at
stovų mandatus. Laike manda 
tų tvarkymo, pirm. P. Montvi
la pranešė suvažiavimo reika
lų programą.

3. Mandatų komisija prane
ša, kad atstovai dalyvauja nuo 
šių kuopų:

10 kp. New Haven, Conn. 
J. Čeponis, A. Žimkus, J. Tre
čiokas, M. Kripaitis, M. J. Vo
kietaitis, J. Kazokas, M. Kva- 
ratiejus, A. Pilvelienė, A. Vo- 
kietaitienė.

15 kp. Bridgeport, Conn.— 
J. Dulbis, A. Skirka, P. Remei 
ka, J. Segevičia, A. Sapiega.

11 kp. Waterbury, Conn.— 
J. Kvaraciejus, J. Trečiokas, 
J. žemaitaitis, A. Grantas.

32 kp. New
A. Liškauskas, 
Petkevičia, J. 
Montvila.

46 kp. Hartford
B. Vedeikis, J

Suvažiavime 
sekanti svečiai 
Alksninis, V. P 
Žimkienė, M. 
Čeponienė.

4 Suvažiavimo vedėjais vien 
balsiai paskirta apskričio val
dyba.

5. Pirm, paskyrė įnešimų ir 
rezoliucijų komisiją: M. J. 
M. J. Vokietaitis, J. Čeponis. 
Spaudos komisija — Agota 
Vokietaitienė.

6. Skaityta nutarimai iš pra 
eito apskr. kuopų atstovų su
važiavimo ir tapo priimta kaip 
skaityta.

7. Apskričio valdybos pra
nešimai iš savo darbuotės ap-

egates from vanaus New 
d states to make plans and 
ivity for the benefit of the 
nian Independence Fund. 
Just a couple weeks ago, a meet- 
• for the same purpose was held 
SANDARA

Under the Texas Moon 
Snow? )

ALT. Sandaros 2 
Suvažiavimo New Haven 
Conn. Protokolas.

12. Antro Apskričio 
ba 1941 metams vien 
užgirta ta pati: — P. 1 
la, pirm, 
pirm.; A 
Segevičia 
nė

Sunday November 24th was th< 
day that the Naujos Gadynės Cho 
rous presented “Pirates 

zance” and added another success. 
Birute Chorous, after filling the 
radio program arrived in a fairly 
large number to view this operetta. 
We hope that you’ll enjoy šiena- 
'piutė likewise.

twisting something 
joke... everyone 
well again. Nice

14. Išsibaigus dienotvarkei, 
pirm, paprašė atstovų sustoti 
ir pagerbti Sandaros mirusius 
narius. Pirm. P. Montvila su
važiavimą uždarė 4:30 vai. po 
pietų.

Antr0 Apskričio Sekr.
— A. Orantas.

that other Lithuanian 
kewise take up orga- 
Ir. that way only can 

als be made so that 
upation by the Reds 
ognized by other go- 

that

Mrs. Lavasky: — Good morning! 
hear you have a new job sewing

9. Komisijų pranešimai. Var 
de 10 kp. J. Čeponis praneša, • riai. 
kad nuo įvykusio apskr. ban- ’ 
kieto pelno atliko $55.00. Pra Iš
nešimas vienbalsiai priimtas. ^uvos 
B. Vedeikis praneša, kad nuo nepriklausomybės 
įvykusio apskričio pikniko pe- ir Sandaros 
reitą vasarą atliko pelno — 
$107.09. Pranešimas priimta 
vienbalsiai ir B. Vedeikiui iš 
reikšta padėka už jo pasidar 
bavimą piknike.

SANDARA’S Concert and 
ill take place on the 15th 
mber. You are cordially

be?... Was I hearing 
Believe it or not but

were nuu e,- 
,.ate room wi

of spending an 
unday, December 
go to Mechanics

Apskričio ( skričio reikaluose. Visi rapor
tai vienbalsiai priimti.

P. Montvila išdavė raportą 
iš Sandaros Seimo, kuris įvy
ko Chicagoje. Raportas tapo 
priimtas.

8. Nutarta sesijos pertrau
ką turėti 15 minučių.

10. J. Čeponis įneša 
butų surengta apskr. 
vakarienė 
ir nutarta surengti 
darbas palikta apskr. 
bai. Nutarta apskričio 
surengti 
vasarą 
Haven, 
bas palikta 
kuopoms 
Vaisbos Buto choru 
bury, Conn. už 
apskričio pikniko 
pereitą vasarą.

Nutarta apkauti 
del vedimo lietuvių kalbos mo 
kyklėlių.

11. Skaitytas laiškas nuo J. 
Arlausko, ALTS. 1-mo apskri 
čio sekretoriaus su paragini
mu, kad 2-ras apskritys su
šauktų Naujos Anglijos San
daros kuopų, apskričių ir vei
kėjų konferenciją, Lietuvos 
reikalais. Laiškas priimtas ir 
nutarta sušaukti bendra Mass.

>ekant| suvažiavimą 
laikyti Ansonia, Cor

As you 
Sunday 
Chorus 
hour radio program 
ny songs several of which were 
taken from “šienapiotė“ — Har
vest Time, the operetta which is to 
be presented by the Birute Chorous 
on Sunday December 8, 1940 at 
the Lithuanian Auditorium, 3133 S. 
Halsted St., the entree will be at 
6 P. M. Dancing after the perform 
mance and admission is but 
The leading charactors in the

sandaros Koncertas
METINIS

k ei įf FEDERAL SAVINGSSTANDARD
4192 S. ARCHER AVE

gave

been going

America to do every- 
ng and anything possible toward 

regaining Lithuania’s independence, 
ithuanians in their 

« helpless. They can-

g llfiffill!lllllllll®IIIIlMIIIII^II«Hlllllli*jll I1IMIII!! ill1 
lAHDfi! 

■
E Kuomet jums reikalinga geros Degtinės
5E Pašaukite

Herman Pavilionis, Chicago art
bride, the former Miss 
Rasmanski are honey- 
Texas these days. If 

went there to see that famous 
ion, — were they surpris- 

snow and ice! But then, 
and love might picture 

most anything, no?

o help you 
pers too.
Mrs. M.: Thank you for telling 
!. I will start this afternoon.

directions so 
my job to a woman who 
going to school.

Mrs. L.: — Why don’t 
with me to the Armour 
950 West 33rd Place? We meet at 
1:15 every Monday and Wednesday.

Mrs. M.: — How much does it

The Lithuanian Demo. League of 
ok County sponsored a big Roo- 
relt Victory Party last Tuesday, 
vember the 26th in Chicago.
The. weather was bad outside, but 
> atmosphere was gay and friend 
inside and judging from the 

>wd that attended, the 
hen there

$5,500,000.00
ATSARGOS FONDAS

found I could not 
they 

had



Apvalė Piliečiu D-ją 
Nuo Bolševiką

Kai “Žmogus

Dėde 
ir kartais neturi ko

kių nekarstvu nuo galvos skau 
dėjimo?

— Tai jau latravojai perei-1 
tą naktį! Sarmata, broli Bal
tramiejau.

— Aš tavęs prašau vaistų, i 
o ne pamokslu. Priklausiau! 
jau jų is dvasios vado; nebe-; 
noriu daugiau.

— O už ką jis tave taip 
gyrė”?

— Sužinojo, kad pereitą na 
ktį buvau misiukės Užuntienės 
gimtadienio parėj.

— Tai ir pas jus yra toki 
pat žvalgyba, kaip bolševikų 
Lietuvoj ?

— Žvalgybos tai nėra, 
jis pats užsuko netikėtai 
Užuntienę ir pamatė mane 
geriant su ja.

— Ar judu tik dviese 
yote ?

— Jau tu velnią mislini, 
Dėde Pakauši. Pas mus to ne
gali būti. Jei esu su moteriške, 
tai trečias turi sėdėti su mu
mis

Visi Maskvos Pakalikai 
Išmesti iš Valdybos

ir-

iš-

s iViLClSS

vis 
su 
už

ten žolėm ir aš, matyt, pakvai 
Šau,

— Nejaugi tau tyčia iškrė
tė tokį šposą?

— Aš taip spėju; jie bijojo, 
kad aš neišsiplepėčiau. Bet 
vien aš eisiu pasikalbėti 
dvasios vadu; jis manęs 
durnių nelaikys!

— Klausyk, broli Baltramie 
jau, ar esi girdėjęs apie šv. 
Benedikto vienuolį Pilypą, ku
rį aprašė vienas Chicagos lai
kraštis?

— O ką tas bendro turi su 
manim?

— Well, Pilypas pasakė:— 
“Aš labai nemėgstu išeiti nors 
valandėlei iš vienuolyno, nes 
kuomet sugrįžtu, tai jaučiuos 
daug mažesnis dvasiniai.”

— O ką nori tuomi pasaky
ti?

— štai ką: kai tu išeini irbet
pasI pradedi ješkoti “good time”, 

tai sugrįžti daug durnesnis!
—— Durnesnis, ar ne, tai ki

tas klausymas. Aš turėjau “ek 
saitmento”, o tu, Dėde Pakau
ši, sėdi kaip kelmas ir nieko 
apie pasaulį nežinai. Gud bai 
ir žinokis sau J

be-

bu-

— Na, jeigu jau daugiau 
buvo, tai kokiem galam dar 
dvasios vadas kabinėjasi prie 
tavęs.

— Taigi va, aš irgi nesu
prantu. Jis sako, buk aš lai
kiau apkabinęs misiukę Užun- 
tienę, o aš to visai neatsime
nu. Jei man duotum kokių lie- 
karstvų galvos prablaivinimui, 
tai gal aš geriau atsiminčiau.

Bet juk viskas jau praėjo ir 
pasibaigė.

Kas Tai Yra Stebuklin
goji Hardramuto Šalis?

Mažai kas tėra girdėjęs ša
lį Hadramaut. Toji šalis, ly
giai kaip ir Meka, ligi šiol ak
linai uždara europiefiams. Ta 
šalis yra pačioje Arabijos pu- 
siausalio pietinėje dalyje iri
dar nei kieno neištirta. Ligi ■ labai klasiškai 
1929 m. joje tesilankė iš viso pačios 
trys europiečiai. .Dabar Hadra ba “ 

priėmė anglų protekto ' tent:
kentė Smetonos valdžios todėl į 
jį prašalino ir Įsteigė sau pa
geidaujamą demokratinę val
džią Lietuvoje .

Taip pareiškė 
spaudoje Lietuvių 
Piliečių draugijos 
pirmininkas.

“Norwood Messenger” kaip 
ir kiti amerikonų laikraščiai 
netik aprašo dienos Įvykius,

Norwoodo lietuviai net 
socialistai pajuto savo tautos 
ir tėvynės žaizdą; tuojaus po1 
rusų okupacijos Lietuvos kra
što drauge su kitomis Pabalti- 
jos valstybėmis.

Kaip kitur

bet talpina braižinius — kari
katūras apie agresorių bruta- 
liškus žygius. Amerikos žmo
gių akys giliai įsmeigtos spau
doje; jie seka viso pasaulio 
įvykius, todėl didelę negarbę, 
gėdą ir juodą panieką sutei
kia lietuvių žmonėms šitoks 
aklas J. Kasparo pareiškimas 
tiems, kurie taip aiškiai žino 
krašto padėtį.

šiame Norwoodo Lietuvių

Moteru Piliečiu Ly 
Bunco Party Šiam 
Sekmadieny.

Paieškomi Asmenys

Lietuvos Konsulatas Chica- 
goj paieško sekančius asme
nis : Chi

— Ne visai, Dėde Pakauši.' 
Šį vakarą turėsiu pasiaiškinti 
kontrolės komisijai.

— O M Ki sakysi tai komi
sijai?

— Well, dudk man kokį pa 
tarimą. Dvi galvos, tai ne vie
na.

— Sakyk, kad laikei ranką 
ant misiukės Užuntienės, norė
damas suteikti jai dvasišką 
palaiminimą. O jei pats atro
dei įsikaušęs, tai vėlai 
galėjai būti snaudulio 
tas. Supranti?

vakare
apim-

Dabar suprantu, aš 
vis

Chicagos Lietuvių. Moterių 
Piliečių Lyga ruošia linksmą 
pramogą — Bunco ir Kord 
Party nedėlioj, gruodžio 1 d., 
Wodmano svetainėj, 3251 So. 
Green St. Pradžia 14 vali po 
pietų. į , t»<.; j, ; ??

Bus daugybė vertingų dova
nų, užkandžiai ir kitos Įvai
renybės. Taigi, kas norite sma
giai praleisti laiką ir dar lai
mėti gražių ir vertingų dova
nų — prašome atsilankyti.

— Report.

Babilius, Juozas, kilęs iš 
ŠtirbaiČių k., Gaurės valsč.

Balkus, Andrius Jonas, ki-1 
lęs iš Genionių km., Onuškio 
valsčiaus, Trakų apskričio. Pa 
skutiniu laiku gyveno Chica
go, Ill.

Jacikęvičius, Zidorius, sū
nūs Antano, kilęs iš Barsuki- 
nės km., Skaudvilės vals., Tau 
ragės apskr. Rodos, kad pas-

Sandaros Koncertas 
Įvyksta Gruodžio 15 d., 
Dariaus-Girėno Salėje. 
4414-16 S. Western avė

r taip ir Norwoo- konteste kovoje prieš komiz- 
de komunistai surengė džiaugs Lietuviai 
m0 prakalbas. Tuomi padorus 
lietuviai skaudžiai pasipiktino 
ir to pasėkoj susiorganizavo 
prieš-komunistinis draugijų ko 
mitetas, susidedantis iš septy
nių draugijų, būtent: DLK. 
Keistučio, SLA. 131 kuopa, 
SLA. 355 kp., L. A. P. Bendro
vė, ALT. Sandaros 33 kuopa, 
L. S. S. kuopa ir Moterų Pa
šalpos šv. Kotrinos D-ja.

Susirinkę draugijų atstovai 
nutarė surengti prakalbas pro 
testui prieš rusų okupantus 
Prakalbos įvyko ir jas aprašė 
vietinis Norwoodo laikraštis: 
“The Norwood Messenger”.

Už savaitės laiko tam pa
čiam laikrašty tilpo kitas ap-j 
rašymas iš Lietuvių Piliečių 
Bendrovės susirinkimo. Tam1 
rašinyje tarpe kitko buvo pa
brėžta, kad viršminėta drau
gija atėmė teisę komunistų 
dainoriams naudotis svetaine 
dykai ir kad dedamos pastan
gos apsivalyti nuo penktos ko- 
lumnos gaivalų draugijos vi- 

labai nepa- 
Todėl jie 

Messenger”, J.' 
kaipo bendro-' 

ir “dainininko” 
uždainav0 tos 

operos ariją, kurią Bimj 
Laisvėje” dainuoja. Bu- 

“Lietuvos žmonės nepa-

R. K. nestoja. 
Lietuvių A. P. Bendrovė yra 
paveldėtoja Lietuvių Lapdary- 
bės Draugijos namo, kuris sa
vu laiku buvo komunistų drut 
vietė. šį mėnesį laikant savo 
susirinkimą, gal pirmą kartą 
savo istorijoj šį draugija apsi
valė nuo Stalino ubagų dvasio
je, t. y. komunistų neišrinkda
mi nei vieno Į joki draugijos 
urėdą. Tas liudija Norwoodo 
Lietuvių užuojautą savo tautai 
ir savam kraštui.

Komunistai priėjo 
galo ir jau laikas jiems pagal
voti ar būti lietuviais ar ženg
ti paskutini žingsnį, kuris bus 
skaitomas saužudyste ir labai 
negarbinga. Jei komunistai pa 
žvelgs į veidrodį, kuris aukš
čiau pakabintas prieš jųjų a- 
kis, tai aiškiai pamatys savo 
purvinus veidus.

— J. M. Pečiulis.

Paješko Darbo

S.

liepto

Pranešimas SLA. 217 
Kuopos Nariams

SLA. 217 kp. susirinkimų 
diena ir vieta liko permainy
ta. Susirinkimai bus laikomi 
pirma ketvirtadienį kiekvieno 
mėnesio Marquette Hall, 6908 
So. Western Ave.

Kuopos priešmetinis susi
rinkimas įvyks ketvirtadienį, 
Gruodžio 5, 1940, 8-tą valan
dą vakare, Marquette Hall— 
6908 So. Western Ave. ant 2 
lubų.

Prašau narių būtinai atvykti 
nes bus rinkimai naujos val
dybos 1941 metams. Taipgi 
yra daug dalykų apsvarsty. 
mui.

ED. W. BAKS 
REAL ESTATE—LOANS 

INSURANCE AND 
BUILDERS

Esu šiame biznyje 20 metų. 
Pagelbėju gauti visokias pas
kolas; statau namus, mainau 
juos ir parduodu.

Visais real estate reikalais 
kreipkitės į

ED. W. BAKS 
4472 Archer Avė.

Tel. Virginia 1109 
CHICAGO, ILL.

• SPORTIŠKI VIRŠUTINIAI 
VYRŲ MARŠKINIAI, Balti 
ir spalvoti. Vilnoniai šveteriai, 
Pančiakos, Pirštinės ir Kepu
rės. Vilnoniai Apatiniai Marš
kiniai Vyrams.

Bridgeport Knitting 
Mills

504 West 33rd Street 
Arti Normal Ave., Chicago 

TEL. VICTORY 3486 
F. Selemonavich, Sav.

Atdara kasdien ir vakarasi ir

SLA.

J Gribas,
5918 S. Kedvale Avė.

36 Kuopos Mitingas

NAMŲ STATYTOJAS - 
Kontraktorius

.....tiuiClilulS.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

duje. Tas rašinys 
tiko komunistams, 
per “Norwood 
Kasparo vardu 
vės pirmininko

per visą kraštą dažnai 
anglų kariniai lėktų-

mautas 
ratą ir 
skraido 
vai.

Tai yra labai įdomus kraš
tas. Jis turi 151,000 kv. km. 
plotą ir iš viso apie 120,000 
gyventojų, kuriuos valdo net 
4 sultanai. Jie dabar gauna 
nemažas pensijas iš anglų. Di
desnė dalis šio krašto yra smė
lėtos dykumos, tačiau yra ir 
labai turtingų apylinkių su fi
gų medžių girių plotais ir ne
mažomis sodybomis bei mies
tais. Gyventojai yra arabai. 
Kraštą riboja nuo visos kitos 
Arabijos aukšti uoloti kalnai, 
kurie net vietomis pasikelia 
ligi 2000 metrų virš juros pa- 

I viršiaus.
Šiame krašte užtikti origi-

bet 
bijau, kad neužmirščiau to 
4<o iki pareisiu į broliją. Mano 
galva vis dar netvarkoj.

— Palauk biskį, aš duosiu
tau liekarstų paliuosucti nėr-j 
vus. Išgerk porą stikliukų ir 
jausies kaip naujas žmogus. 
Tai dviejų metų senumo ir lie- 
žiuvio nekanda. Sveikas, bro
li Baltramiejau!

— Sveikas, Dėde Pakauši! 
Ah, net šilčiau pasidarė. Ir 
galva pradeda lengvėti. Pui-

i ssipagirioti.
at-

buvo vakar?
Dėde 

esu kaltininkas,
vadas su misiuke

Pa-

kus vais
— Nu, ar geriau dabar 

simeni kas
— Ir dar kaip

kausi, ne « 
bet dvasios 
Užuntiene J

— Ar tu vėl pabludai, bro-1 
Ii Baltramiejau!

— Dievaž, kad ne. Žiūrėk i 
kaip buvo. Kai užsukau į Už-1 
untienės fliatą, tai suradau 

ios vadą ir 
nt jos ran- 
ų besilinks-

M
inti

Vidurinio amžiaus vaikinas 
ješko darbo, lengvo, švaraus; 
6—8 vai. i parą. Esmu dirbęs 

j bučernėj ir grosernėj; kalbu 
ir mšau savoje kalboje, rusiš
kai, lenkiškai ir pusėtinai ge- 

| rai angliškai; nerūkau, neigi 
i vartoju svaigalus. Iš pradžios 
sutiksiu už neaugštą atlygini
mą. Rašykite laiškus:

P. Pek,
3308 Wallace St., 

Chicago, Ill.

Priešmetinis SLA. 36 
pos susirinkimas įvyks 
trečiadieny, gruodžio 4 
Lietuvių Auditorijoj. Visi na
riai prašomi atsilankyti, nes 
bus renkama nauja kuopos vai 
dyba ir atlikti kiti svarbus ta
rimai.

amerikonų
Amerikos

galva” —

nalus “dangoraižiai”. Tenykš
čiuose miestuose matyti daž-

7 ir 10 aukštų namų, ku- 
pastatyti iš balkių ir žvy- 
Namai labai seni. Yra to- 
miestų, kurie jau turi net

nai
rie
r o.
kiu
apie 2,5 tūkstančio metų isto
riją ir juose taip pat yra tokių 
“dangožaižių” griuvėsių.

skaitykit Sandarą
Amerikos Lietuviu Mėgiamą Savaitrašti

SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

kuo- 
šiam 

dieną

LENOLIUM laid free. Rep. 5244. 
Felt base, 39c., inlaid style 69c, 
Inlaid 98c. Credit 3 to 12 months 
to pay.

Jei Norite Tinkamai Apšildyti Savo Namus g
BALTUTIS OIL CO. aprūpina aliejų pečiams ir boile- = 
riams. Kas perka išsykio 300 galionų, tas gauna didelę =E 
nuolaidą. į X

Musų trokai pristato aliejų ir gazoliną į visas mies-S 
to dalis. Naudokitės musų patarnavimu! ==

BALTUTIS OIL CO.
Gazoline and Fuel Oil

2625 W. 47th St.
Telephone LAFayette 0376

aiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiainiiiiiiiiis

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

žinias ir

apie Lie- 
raudonųjų

Sutekia įvairias svarbiąsias 
nuotykus iš viso pasaulio.
Paduoda tikruosius vaizdus 
tuvos žmonių gyvenimą ir 
okupantų šeimininkavimą.
Kviečia visus Amerikos lietuvius Į tal
ką darbuotis už atsteigimą laisvos ir 
Nepriklausomos Lietuvos.
Glaudžiai bendradarbiauja su visa 
Amerikos lietuvių išeivija ir patieka 
žinias iš jos’ darbuotės.
Taipgi, atlieka visus spaudos darbus 
visiems prieinamomis sąlygomis.

SANDARA

I W. 33rd St Chicago, Illinois
Telefonas YARds 4789

užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamo?; užganė- 

dinimas užtikrintas. > (

Vilija Coal Co. 
r'7Jv So. Spaulding Ave. :: Chicago, 111. 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA. 
Tel. La layette 2584

Parūpinu paskolas naujų na
mų budavojimui; remontuoju 
namus ir krautuvių frontus. 
Musų darbas yra garantuotas.

Jei norite pastatyti namą ar 
pagerinti esamą, kreipkitės 
prie musų ir gausite patari
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktorius
3624 W. 65th Pi. I

REPublic 1905

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis j 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street
Šaukit Tel. Victory 0066

Turime 18 Metu Patyrimą •'t 
Namu Statymo Biznv.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavlmų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2608 W. 47th Street 

Telephone 1083

IAFGLD J
MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IŠ

WHFC
M. J. KIRAS 

Home Builders 
Real Estate

NOTARY 
PUBLIC

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

AŠTUNTI METAI!
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v. 
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!

9:30
(Chicago Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 v. v.

pnstal
Visuor

Leo Igf-
AMBROSIA & NECTAR 

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.



SANDARA U,
V

‘Birutės’ Choras Stato Operete “Sienapiute”
Medei ioj, Gruodžio-Dec. 8 d., 1940, Lietuviu Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. Pradžia 6 v. vak. Visus Nuoširdžiai Kviečia Atsilankyti - Birutė

Dr. Markeris
3325 S. Ha’crd

Valandos: nuo 10 r. ik; 2 po p 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Bolševikai Dabar Sakos Geriausios Meno
Priklausą ir Prie Pajėgos Dalyvaus
Parapijų Sandaros Koncerte

Pajuto, Jog su Revoliucija 
Toli Nenuvažiuosi

Teko sužinoti, jog federates 
valdžios agentai gavo visų 
mūsiškiu bolševiku saraša ir a a * •
dabar klausinėja jų del ko jie 
priklauso bolševikiškose orga
nizacijose. Tyrinėjimai pradė
ti nuo Bridgeporto. Kai vieną 
bolševikų krautuvininkų už
klausė prie kokių kitų drau
gijų jis priklauso, tai pirmiau
sia atsakė:

“Aš esu Šv. Jurgio parapi
jos narys ir lankau bažnyčią“.

“O kaip tu tokiu būdamas 
patekai pas komunistus?“

“Tur but kas nors per klai
dą užrašė mano pavardę” — 
teisinosi tas žmogelis.

Daugelis buvusių karštų re
voliucionierių ir Stalino gar
bintojų meta komunistų par
tiją, nes jiems atsidarė akys. 
* —Alfa.

Dr. M. Vinikas Apleido 
Chicagą

Pereitame ketvirtadienyje, 
SLA. sekretorius Dr. M. Vini- 
kas apleido Chicagą. Pakeliui 
jis sustos Pittsburghe pasitarti 
su vietos susivienijimo veikė
jais apie prirašymą naujų na
rių.

Visokių Apkaltinimų 
Sudėjo Ant Jo Galvos

šiomis dienomis prieš teisė
ją turės stoti John Andriuška, 
953 W. 35th St. Policija jį 
sulaikė beeinant 4 valandą iš 
ryto ir neva sekant girtą žmo
gų. Negana to, du policinin
kai tikrina, jog prieš kiek lai
ko jis bėgęs nuo jų ir sykį šo
vęs iš revolverio. Tas Įvykęs 
lapkričio 4 dineą.

Tačiau J. Andriuškos darb- 
davis sako, jog tą dieną jis 
dirbo šapoj ir panašus daly
kas negalėjo atsitikti. Teismas 
turės išaiškinti šį dalyką.

Praleistas Pono A. J. Beržyn- 
skio Vardas

Saraše tu, kurie aukavo Lie- 
tuvos Nepriklausomybės Fon
dui tautinėj konferencijoj — 
Lapkričio 17 dieną praleistas 
p. A. J. Beržynskio vardas. Jis 
irgi aukavo vieną dolerį.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
I 4605-07 So. Hannitage Ave.

4447 South Fairfield Ave.
Tel. LAFayette 0727

DYKAI

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

H480-K) su Povilu šaltimieru

Programa Bus įspūdinga 
Ir Patriotinė

_-Sandaros metinis koncertas, 
kaip žinome, įvyks sekmadie
ny, gruodžio 15 dieną, Dariaus 
Girėno svetainėj. Jame daly
vaus geriausi Chicagos lietu
viu menininkai. “Birutės“ cho 
ras, po vadovyste J. Byansko; 
operos dainininkė Barbara 
Darlys, solistė S. čėrienė, ba
leto šokėja Valerie šležiutė ir 
daug kitų. Bus taipgi patiek
tas patriotinis vaizdas—“NE
PRIKLAUSOMA LIETUVA.“

Visi Chicagos lietuviai kvie
čiami dalyvauti šiame musų 
koncerte ir iškalno įsigyti ti- 
kietus. Įžanga tik 50 centų. 
Iškalno įsigijusiems bilietus 
vietos bus rezervuotos. Po pro- 
gramos bus šokiai prie geros 

' orkestros.
—Kvieslys.

BRIGHTON PARK

SLA. 238 Kuopos Susirinki
mą* Gruodžio 3 Dieną

Priešmetinis SLA. 238 kuo
pos susirinkimas įvyks antra
dieny, gruodžio 3 dieną, K. 
Gramonto svetainėje, 4535 S. 
Rockwell St. Visi kviečiami 
atsilankyti ir užsimokėti duo- 

j klės.
J. Povilaitis, Sekr.

Daug Svečių P. Basčio 
Užeigos Atidaryme

Pereitam šeštadieny ir sek
madieny įvyko Pr. Basčio už
eigos “grand opening,” “711“ 
W. 43rd St. Dalyvavo daug 
svečių iš visų lietuvių koloni
jų. Jūsų reporteris numarša 
vęs tenai rado iki valios pažįs
tamų tautiečių, su jais links- 
minaus ir vaišinaus. Atrodo, 
jog biznis Pr. Basčiui seksis 
gerai, nes jis žino kaip vesti 
biznį.

Patrmpas.

Lietuviu Moterų Profesionaliu * c *>

Draugija

ši moterų draugija neseniai 
suorganizuota pasižymėjo sa" 
vo veikimu kultūros ir labda
rybės dirvoj. Prieš kiek laiko 
ji yra nusiuntusi Lietuvių Kam 
bariui, Pittsburgho universite

Koplyčios visose
Chicagos dalyse 

te 10 dolerių auką, kurią per
siuntė p-lė Stella Strikoliutė. 
Draugijos pirmininke yra mo
kytoja p-lė L. Narmonta.

Musu Pačiu 
Reikalai

Del Ko Nebuvo Pasekmingas

Pereitam sekmadieny, “Nau 
jos Gadynės” choras statė ope
retę “Piratai iš Penzos” ir 

• publikos labai mažai teatsi- 
lankė.

Well, daugelis lietuvių ma
nė, jog veikalas paliečia šios 
gadynės bolševikus, kurie* vir
to tikriausiais piratais, ir del 
to nenorėjo eiti į tą koncertą.

Nežino Kur Dėti Pinigus

SLA. Pildomos Tarybos na
riai, kalbėdami Chicagoj — 
graudžiai nusiskundė, kad jie 
nežino ką daryti su $200,000 
cash, kuriuos turi ižde.

Nejaugi ir išgarsinti Jurge- 
lionio “tipsteriai“ čia nepa- 
gelbsti? Jeigu, taip, tai reiktų 
pAsamdyti kitus arba tiesiai 
nupirkti valdžios bondsus.

Sujaudino širdį

Tapo paskelbta, jog vienas 
asmuo nuvykęs į Rialto teatrą 
mirė širdies liga. Galimas daik 
tsa, jog tai buvo nekaltų ber
neliu “sosaidės” narys neti
kėtai patekęs į burleską, kur 
šoka daug viliojančių mergi
nu, a

Geras Sumanymas

Chicagos lietuviai nusitarė 
bendrai minėti Lietuvos nepri
klausomybės šventę Vasario 
16 dieną. Tikimąsi, jog to vie
ningumo neišardys ir derybos 
apie tai kas pirmininkaus tom 
iškilmėm.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

: } DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dien* \r Naktį 
Turime Koplyčiai Vilose Miesto Dalyse

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Litaanica Avenue .’a YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Pli.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street • YARds 1419

J. LULEV1ČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanice Ave. Phone Yard- 1138

ZENONAS PRANINSKAS

Birutės choro dvasios vadas, 
pirmininkas ir operetėje “šie- 
napiutė” lošia žymią rolę.

Dr. A. Zimontas Duoda 
Šį Pasiūlymą Lietuvos 
Atvadavimo Reikale

Aukų Rinkimo Fondai Turi 
Būti Visuomenės Kontrolėj

Amerikos lietuviai vėl turės 
pradėti mobilizuoti visas jė
gas gelbėjimui lietuvių pabė
gėliams ir kovojimui už Lie
tuvos Nepriklausomybę.

Kad tas darbas butų pasek
mingai vedamas, reikia iš pat 
pradžios nuosekliai susiorga
nizuoti, nes šis darbas bus sun 
kus, didelis ir ilgas. Todėl or
ganizacijos ir jų fondai turi 
būti skrupulingai tveriami iš 
kompetentiškų ir visuomenėje 
pasitikėjimo turinčių asmenų.

Kad 'išvengti tvėrimų kiek
vienoj kolonijoj atskirų komi
tetų aukoms rinkti, reikalinga, 
kad Amerikos lietuvių politi
nės srovės įsteigtų fondus, ku
rie kooperuos su srovių įsteig
ta taryba. Tokie srovių fondai 
privalo būti pripažinti Lietu
vos atstovo legaliais fondais, 
kad visuomenė galėtų jais pa

sitikėti.
Aukos neinančios per srovių 

fondus turi būti siunčiamos 
Lietuvos atstovui, konsulams, 
kad butų galima visas aukas 
pakvituoti.

Visi fondai turi skelbti per 
spaudą xlet/iliškas atskaitas 
nuo surinktų aukų ir išlaidų.

Visos aukos ir visas gelbė
jimo darbas turi eiti sparčiais 
ir plačiais keliais.

— Dr. A. Zimontas.

Jauni Lietuviai į Kanadą

Keletas jaunų lietuvių pra
silavinę aviacijos išvyko į Ka
nadą. Jie tikisi neužilgo pa
siekti ir pačią Angliją.

M. Motuzas Žengia į Moterys
tės Stoną c

Pagarsėjęs savo filmomis 
apie Lietuvą, M. Motuzas ren
giasi sukurti šeimyninį žydinį. 
Jo išrinktoji yra p-lė Bernice 
Lauciutė.

AUTOMOBILISTŲ 
A TY D AI!

Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Kietos
3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA 
Darbas Garantuotas

| ADVOKATAI!

VYTAUTAS TARUTIS 
— ADVOKATAS — 

3133 So, Halsted Street 
Tek CALurnet 6877 

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro 
134 N. La Salle Street 

Room 2014 Tel. STAte 7572 
3149 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2679

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697 ‘

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 Iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Serrdoi ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namalt 6459 S. Rockwell Si. 

Telefonas Republic 9690

Sužeidė Gatvėje

Stasys Burgalis, 59 metų 
gyvenąs 821 W. 35th St. stū
mė vežimėlį skersai Lituanica 
Avė. ir automobilis jį užgavo. 
Jį nuvežė į ligoninę.

Skaitykit “Sandarą”

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ

KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Bal čiunas ir M. Kovarski, Sav

£^2722/2222^

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
Dr. K. Drangelis

DENTISTAS 
2403 West 63rd Street 

Kampas 63rd ir Western A v o.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon;, Wed., Sat.
Hemlock 6117 
CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL. 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

’CHIRURGAS
3259 So. Hal«ted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chvvao

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 8 iki 6 vakare 
Antradieniais ir Sett S Orf * vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii 
GYDYTOJAS IR CHIRURGU 

Ofiso valandos:
10 80 Iki 11 vai. rrlai. 
’ Iki 8 vai po pieta 
8 iki 9 vai. vakarais.

8 »kma iienlaii: 9 Iki 19 vai rytaka
Ofisai.*

1811 S*. Related Street 
Telefonai Canal

Reel danei ja 
44H Bo. A*leelaa Ararat 
Tala/onaa Prospect S6BS

šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel. YARds 3146
1 VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki 
Pirmadieniai: 2 jkj

iki 12, 2 iki 4

9
4 jr 7 iki 9

Šventadienei: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTTSTAS 

3401 So, Halsted St. Chic»<r 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday
Phone Canal 3122

DR. STANLEY JAKUBL
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: tuo 1—3 ir 7—i 

Seredomis ir Nedel. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Aahland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedaliomis pagal sutarti.

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

I

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieni 
— 24 valandų Patarnavimai

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar*
Sefedoj pagal s’jtartj.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f 

Nedildieniab ragai sutarti

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph KeH* 

Dt rtista'i
6558 So. Western Avi». < 

Valandos nuo 9 iki 3 vakan> 
Nedetinrw pagal lutarv.


